ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO

DE 2016.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala de videoconferência 1
da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 9 do NEAD da Reitoria da UPE, ocorreu a 2
reunião ordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da Universidade de 3
Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Cleyton Mário de Oliveira 4
Rodrigues. Compareceram os professores: Prof. Andson Marreiros Balieiro, Profa. Ariane Nunes Rodrigues, 5
Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues, Profa. Claudimara Santos, Professor Emanoel Barreiros, Prof. 6
Higor Ricardo Monteiro Santos, Prof. João Fausto Lorenzato de Oliveira, Profa. Maria Vitória Ribas de Oliveira 7
Lima e a Profa. Sônia Fortes. Participou também o discente Asaph Souza, do 2º período do Curso de 8
Licenciatura em Computação. Ao começar a reunião, o professor Cleyton Rodrigues leu a pauta da reunião 9
do mês de Junho, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, deu-se a discussão dos pontos da reunião, 10
com o ponto 1:  Seminário de Formação Profissional. Com a palavra, a professora Sônia Fortes apresentou 11
o II Seminário de Formação Profissional que será realizado nos dias 27 e 28 do mês seguinte. A professora 12
Sônia apresentou o cronograma do evento, destacando uma maior cooperação com os demais cursos da 13
UPE, campus Garanhuns. Dando sequência, o professor Higor Ricardo pediu a palavra para comentar sobre 14
o ponto 2: Orientadores do TCC. Na ocasião, o professor listou os alunos que estão concluindo o TCC neste 15
semestre, verificando se todos possuíam seus devidos orientadores. Também, socializou o calendário de 16
entrega dos documentos do TCC, inclusive, o prazo para depósito da Monografia. No ponto 03 Informes 17
sobre os 10% das Atividades Extensionistas , o professor Cleyton destacou como o PPC do curso estava 18
contemplando a porcentagem para Atividades de Extensão, de acordo com o Plano Nacional da Educação. 19
Neste sentido, esta meta será alcançada através de Componentes Curriculares (48 horas) e das ações 20
realizadas através de Programas e Projetos de Extensão  credenciados na PROEC, ou atividades previstas 21
em projetos de Pesquisa cadastrados no SISPG (300 horas). No  ponto 4, Semana Universitária,  por 22
solicitação da Coordenação de Extensão foi solicitada a definição dos professores que ficariam a frente do 23
curso na organização do evento. Os professores Emanoel Barreiros e Andson Balieiro se voluntariaram, 24
decisão esta que foi aceita por todos presentes. Dando prosseguimento, no ponto 05: Calendário para 25
Círculos de Dialogo , o professor Cleyton Rodrigues socializou a necessidade de começarmos os círculos 26
de Diálogos do Curso. Ficou agendado para o mês de Outubro as palestras dos professores Sônia Fortes e 27
Higor Ricardo. Os professores vão definir o tema que será abordado por cada um. Sem mais pontos para 28
discussão, o professor Cleyton Rodrigues finalizou a reunião. 29

 30

Garanhuns, 30 de Agosto de 2016.

_______________________________________

Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues
Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação